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Til løsningen af det nye totalforsvar er politi- 
et, forsvaret, med særlig vægt på hjemmevær- 
net, og beredskabet vigtige institutioner. Dan- 
mark har store ressourcer til rådighed i de frivil- 
lige organisationer. Disse ressourcer skal med 
respekt for det frivillige engagement målrettes 
til fremtidens opgaver. 

Endelig vil forsvaret kunne indgå i det nye 
totalforsvar med hertil uddannede værnepligti- 
ge og i særlige tilfælde styrker, som ellers er 
målrettet til internationale operationer. 

For Venstre er såvel hjemmeværnet som vær- 
nepligten naturlige elementer i et kommende 
forsvarsforlig. Det er klart, at de nye opgaver 
kræver nye strukturer og nye uddannelser for 
de værnepligtige og hjemmeværnet. I Venstre er 
vi parate til at tage disse beslutninger om æn- 
dringer, når der ligger et kvalificeret beslut- 
ningsgrundlag senere på året. 

Med etablering af det nye totalforsvar til er- 
statning for det tidligere kendte forsvar med 
mange kampvogne, F-16-fly og tunge struktur- 
udgifter vil vi kunne frigøre midler, som kan 
målrettes til et internationalt orienteret forsvar. 
For at kunne forfølge de udenrigs- og sikker- 
hedspolitiske mål ser Venstre et dansk forsvar, 
som i rammen af FN- og NATO-koalitioner og 
efter folkeafstemning også gennem EU vil kun- 
ne virke effektivt i hele verden. 

Jeg har en række hovedpunkter, som er Ven- 
stres ambition for et internationalt orienteret for- 
svar: 

Det skal kunne deltage aktivt i NATO's Re- 
sponse Force for derigennem løbende at opgra- 
dere det danske forsvar til det teknologiske ni- 
veau, som kræves for at kunne deltage i aktioner 
i verdens brændpunkter. 

Det skal kunne investere i de nødvendige vå- 
bensystemer og udstyr, således at de danske sol- 
dater kan virke i samarbejde med vore alliance- 
partnere. 

Det skal kunne stille med kvalificeret mand- 
skab til internationale operationer i nogenlunde 
dobbelt omfang af, hvad vi har set igennem de 
sidste 10 år, herunder også med mandskab, der 
kan rykke meget hurtigt ud. 

Det skal kunne udsendes til verdens brænd- 
punkter via forbedret transportkapacitet. Den- 
ne forbedrede logistik opnås både igennem dan- 
ske investeringer og et samarbejde i NATO-regi. 

Det er klart, at så ambitiøse mål for et interna- 
tionalt orienteret forsvar kræver benhård priori- 
tering. Forsvaret kan ikke fastholde alle våben- 

systemer og udstyr på samme niveau som i dag, 
men må finde områder, hvor Danmark internati- 
onalt kan gøre relevant forskel. Disse priorite- 
ringer skal tages under hensyn til dansk traditi- 
on, erfaring og kompetence, samt hvad der ef- 
terspørges i NATO-regi. 

Forsvarskommandoen og Forsvarsministeriet 
arbejder intensivt på at skabe et kvalificeret be- 
slutningsgrundlag for de valg, vi står over for, 
og vi ser i Venstre frem til, hvilke forslag regerin- 
gen kommer med, når de mange analysegrup- 
per er færdige. I den forbindelse vil jeg på vegne 
af Venstre, Socialdemokraterne, Dansk Folke- 
parti, Det Konservative Folkeparti, Det Radikale 
Venstre og Kristendemokraterne fremsætte føl- 
gende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget noterer sig og tager til efterretning, 
-  at regeringens overvejelser om forsvarets ud- 

vikling efter 2004 tager udgangspunkt i de 
sikkerhedspolitiske vilkår, som er skitseret i 
redegørelsen for den af regeringen nedsatte 
arbejdsgruppe, 

-  forsvaret på den baggrund skal styrke sin 
evne dels til at bidrage til totalforsvaret, bl.a. 
for at imødegå og afbøde virkningen af ter- 
rorhandlinger, dels til at opstille veludrustede 
militære styrker til udsendelse i internationa- 
le opgaver, 

-  bl.a. hjemmeværnets opgaver og struktur, 
værnepligtens indhold og længde samt det 
civile beredskabs og forsvarets opgaver og 
struktur overvejes for at opnå den mest fleksi- 
ble og effektive anvendelse af samfundets 
ressourcer til at imødegå de ny udfordringer, 

-  de militære styrker skal kunne anvendes 
både internationalt, herunder i rammen af 
FN, OSCE og NATO's Response Force, og in- 
den for rigets grænser i forsvaret af Danmark, 
og 

-  det er regeringens hensigt at indlede politiske 
drøftelser om et nyt forsvarsforlig i foråret 
2004.« 

(Forslag til vedtagelse V 20). 
Kl. 11.10 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (se foran). Også dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 


